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   ÚVODEM 
 

O Velikonocích budeme zpívat „Děkujte Hospodinu, neboť je dobrý, jeho 
milosrdenství trvá navěky“. Žalm 118. Součástí tohoto žalmu je také verš „Brány 
spravedlnosti mi otevřete, vejdu jimi vzdávat chválu Hospodinu.“ Otevřením Svaté 
brány římské baziliky svatého Petra byl oficiálně zahájen Svatý rok.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Žalm 118 je uprostřed Bible. Před ním je 594 kapitol a je jich také 594 za Žalmem 
118. Žalm 117 je nejkratší kapitolou v Bibli a Žalm 119 je tou nejdelší. Rozdělení 
kapitol v Bibli není součástí původního Písma. Ale nemohl Bůh toto číslování 
inspirovat? Nemohl by ústřední verš Bible obsahovat její ústřední téma? Ten verš 
zní: „Lépe utíkat se k Hospodinu, než doufat v člověka.“ 

-sch- 

 

 
   SVATÝ  ROK  –  ČAS  MILOSTI  A  OBNOVY  –  
 
 

V roce 2025 prožíváme v katolické církvi mimořádnou událost – Svatý rok  
(neboli Jubilejní rok). Tento výjimečný čas vyhlásil papež František pod mottem 
"Poutníci naděje." Jak Svatý otec zdůrazňuje: „V této době, která je poznamenána 
tolika konflikty, krizemi a protiklady, nás Svatý rok zve, abychom pozvedli svůj zrak 
k nebi a žili jako poutníci nesoucí naději do našeho světa.“ 

Svatými 
dveřmi lze 

pouze 
vstoupit, 

nikoli odejít. 
Projít jimi 
znamená 

symbolicky 
vejít do 

Krista, který 
řekl: „Já jsem 

dveře. Kdo 
vejde skrze 
mne, bude 
zachráněn“ 
(Jan 10,9). 

 

Svatá brána je 
menší než 

ostatní vchody 
do baziliky. 

Člověk jí 
procházející 

se má 
umenšit. Po 

skončení 
Svatého roku 

bude na 
dalších 24 let 

zazděna. 

Pohled zvenčí 
a zevnitř.  

 

Zdroj fotografií: 
Vatican news 
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     Co je Svatý rok?  
Tradice Svatého roku sahá až do roku 1300, kdy jej poprvé vyhlásil papež Bonifác 
VIII. Původně se měl slavit každých 100 let, později bylo toto období zkráceno na 
50 let a nakonec na současných 25 let. Je to čas, kdy jsme všichni pozváni 
k hlubšímu prožívání své víry, k pokání a duchovní obnově.  
Svatý rok začíná symbolickým otevřením Svaté brány v bazilice sv. Petra ve 
Vatikánu a následně i v dalších římských bazilikách. Tento obřad symbolizuje, že se 
nám otevírá zvláštní cesta k Bohu a jeho milosrdenství.  
 

     K čemu nás Svatý rok zve?  
Čeští a moravští biskupové ve svém pastýřském listě připomínají: "Svatý rok je 
příležitostí k obnově naší víry a posílení jednoty církve. Je to čas, kdy můžeme 
znovu objevit krásu křesťanského společenství a sílu společné modlitby."  
Jubilejní rok je především pozváním k:  
● prohloubení našeho vztahu s Bohem skrze modlitbu a svátosti  
● smíření s Bohem i s bližními  
● konání skutků milosrdenství  
● obnově našeho křesťanského života  
● intenzivnějšímu prožívání společenství církve  
 

     Odpustky ve Svatém roce  
Významným benefitem Svatého roku je možnost získat plnomocné odpustky. Co 
jsou odpustky? Jde o prominutí časných trestů za hříchy, které již byly odpuštěny 
ve svátosti smíření. I když jsou nám hříchy ve zpovědi odpuštěny, zůstávají po nich 
určité následky, určité duchovní dluhy, které je třeba napravit – a právě k tomu 
slouží odpustky.  
Pro získání plnomocných odpustků je třeba splnit tyto podmínky:  
1. Nemít zalíbení v žádném hříchu  
2. Mít úmysl odpustek získat  
3. Vykonat svatou zpověď  
4. Přijmout svaté přijímání  
5. Pomodlit se na úmysl Svatého otce  
6. Vykonat předepsaný skutek  
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   Předepsané skutky jsou:  
a) pouť na jubilejní svatá místa (zde zbožná účast na mši svaté nebo jiné 
veřejné bohoslužbě – křížová cesta, růženec atd.)  
b) návštěva svatých jubilejních míst: alespoň 15 minut eucharistické adorace 
a rozjímání zakončené modlitbou Vyznání víry, Otče náš a Zdrávas Maria  
c) skutky tělesného a duchovního milosrdenství: sytit hladové, dát napít 
žíznivým, oblékat nahé, přijmout cizince, pečovat o nemocné, navštívit vězně, 
pohřbít mrtvé, radit pochybujícím, učit neznalé, napomínat hříšníky, těšit 
zarmoucené, odpouštět urážky, trpělivě snášet protivné lidi, modlit se k Bohu za 
živé i zemřelé  
d) skutky pokání: Alespoň na jeden den se zdržet zbytečného rozptylování (TV, 
videa, počítačové hry, sociální sítě atd.). Zdržet se i zbytečného konzumu (sladkosti, 
maso, alkohol atd.). A darovat nějaký finanční dar na podporu potřebným nebo 
věnovat část svého volného času prospěšné činnosti.  
 

   Svatá zpověď a přijetí svatého přijímání mohou být vykonané v okruhu několika 
dní před nebo po dni, ve kterém chceme odpustek získat a ve kterém splníme 
ostatní podmínky.  
   V jubilejním roce 2025 platí jedna zvláštnost: lze získat během jednoho dne druhý 
plnomocný odpustek přivlastnitelný duším v očistci, když půjde věřící podruhé 
v témže dni ke svatému přijímání.  
 

Cílem našeho farního snažení v tomto roce bude dorůst k živější modlitbě. 
Chtěli bychom společně kráčet cestou, která povede přes pokání a pouť. Zveme 
vás, abyste se zúčastnili připravovaných aktivit. Věříme, že dobré prožití jubilejního 
roku v nás upevní naději, kterou máme ve Zmrtvýchvstalém, a zároveň promění 
naše srdce, vztahy i farní společenství.  

               se svolením převzato ze zlínského farního zpravodaje Život farností 
 

   Prostějovské farnosti chystají letos poutě na tato jubilejní svatá místa:  
28. dubna pouť do Provodova (nejen) pro seniory 
10. května pouť děkanátů Prostějov a Vyškov do Olomouce 
7. června pouť do Hlubokých Mašůvek, Plenkovic a Bohutic  (více na straně 18 a 19) 
2. srpna pouť na Starou Vodu, Cvilín a Maria Hilf              (více časem v Nedělníku) 

4. října pouť na Kalvárii u Jaroměřic (nejen) pro seniory 
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     Kde jsou svatá místa v Olomoucké arcidiecézi? 
■ katedrála svatého Václava v Olomouci  

■ bazilika Nanebevzetí Panny Marie a sv. Cyrila a Metoděje na Velehradě 

■ bazilika Nanebevzetí Panny Marie na Svatém Hostýně 

■ bazilika Navštívení Panny Marie na Svatém Kopečku 

■ poutní kostel Panny Marie Sněžné na Provodově 

■ poutní kostel Povýšení svatého Kříže na Kalvárii v Jaroměřicích u Jevíčka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V České republice je celkem 58 svatých míst. 
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   ZPRÁVY  Z  FARNOSTÍ  
 

     Chrámový sbor sv. Petra a Pavla vzpomíná 90. výročí svého vzniku 
Kostel sv. Petra v okovech – později sv. Petra a Pavla – v Prostějově byl před 
příchodem Salvatoriánů do Prostějova pouze filiálním kostelem farního chrámu 
Povýšení sv. Kříže. Nebyl zde ani ředitel kůru, ani stabilní chrámový sbor. V roce 
1934, kdy přešla správa tohoto kostela do rukou Salvatoriánů, byl na přání P. Josefa 
Kubáče založen nový chrámový sbor ze zpěváků – ochotníků, který pod vedením 
pana učitele Leopolda Laníka (člena Pěveckého sboru moravských učitelů) 
doprovázel svým zpěvem všechny obřady liturgického roku. Počátky tohoto sboru 
byly velmi těžké, protože tito ochotníci byli lidé bez hudebního a pěveckého 
vzdělání. Vykazovali však velkou ochotu a lásku ke zpěvu. Ke zkouškám se scházeli 
několikrát v týdnu a to v kostele, i v zimním období. První vystoupení sboru 
připadlo na Květnou neděli 14. dubna 1935.  

   Pod taktovkou pana 
učitele Leopolda Laníka 
přežil sbor těžkou 
protektorátní dobu, kdy 
bylo potlačováno národní 
uvědomění, svoboda 
projevu a byl zaséván 
strach. Největší obavy 
nastaly za heydrichiády, 
kdy byl zatčen P. Metoděj 
Mičola (tehdejší kaplan 

kostela), který se sborem spolupracoval a věnoval se dětem. Hrůzu pak, nejen mezi 
členy chrámového sboru, vyvolala jeho poprava v brněnských Kounicových kolejích. 
Dalším velmi smutným dnem se pro všechny členy sboru stal 22. červen 1946, kdy 
při tragické nehodě zahynul sbormistr Leopold Laník.  
   Jeho nástupcem se stal učitel Karel Hejdušek. Tento hudebně vzdělaný člověk 
miloval hudbu a sborový zpěv obzvlášť. Vedl sbor v nelehké době komunistické 
totality. Z této doby nelze opomenout ještě jedno jméno, a to jméno prostějovského 
rodáka, vynikajícího varhaníka dr. Bohumila Suchého. Ten po studiích práv působil 
sice v Praze, ale do Prostějova dojížděl na všechna významnější vystoupení sboru, 
aby jej doprovázel na varhany. Po vykonstruovaném procesu s řádem Salvatoriánů 
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byl dr. Suchý v roce 1962 zatčen a odsouzen za „pomoc k trestnému činu podvracení 
republiky“ k nepodmíněnému trestu odnětí svobody na 18 měsíců. Při tomto 
procesu začala dirigenta Karla Hejduška a další členy sboru často vyslýchat STB. 
Mnoho zpěváků pro 
stálé šikanování a ze 
strachu přestalo do 
sboru docházet. Sbor 
v té době živořil a Karlu 
Hejduškovi bylo STB 
neustále vyhrožováno, 
že přijde o práci. Díky 
obětavosti dirigenta 
a členů sboru, kteří 
nepodlehli nátlaku, se 
jeho činnost v roce 1968 opět 
pozvedla. Karel Hejdušek pak vedl sbor až do své smrti v roce 1978.  
   Ještě o jedné obětavé osobě je třeba se zmínit. Byla jí varhanice paní Dobromila 
Pořízková, která od roku 1937 sbor, v době nepřítomnosti dr. Bohumila Suchého, 
doprovázela, a navíc celý život denně hrála při bohoslužbách, až do své smrti v roce 
1998. V dalších letech obětavě sbor doprovázeli: paní Ludmila Dittmannová, Ondřej 
Mucha a v současné době nejčastěji Dalibor Schotli.  
   Po smrti Karla Hejduška se vedení sboru ujala jeho dcera Marie Hejdušková. Za 
jejího působení sbor s velkou radostí prožil v roce 1989 návrat svobody a v roce 
1990 se zúčastnil při návštěvě sv. Otce Jana Pavla II. na Velehradě hudebního 
doprovodu. V této době – v devadesátých letech – do sboru přišlo za přispění Josefa 
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Poštulky a Petra Kolaře několik mladých nadšených lidí. Po jejich odchodu do Brna 
však zase většina z nich také ze sboru odešla. 

   

Dnes má sbor 14 členů a opět zápasí o svou existenci, protože mu schází dorost. 
Mladí věřící dávají přednost jinému druhu hudby, než je chrámový sborový zpěv. 
Sboru prostě chybí nadšení mladí lidé, ochotní svůj volný čas zdarma věnovat 
zkouškám a sborovému zpěvu k větší cti a chvále Boží. 
   Chrámový sbor chce poděkovat Bohu za svou devadesátiletou činnost při slavnosti 
sv. Petra a Pavla v neděli 29. června 2025.  

Marie Hejdušková  
 

     Přidáte se? 
„Co vznikne, když se sejde hygienik, zubař, učitelka a kněz?“ „Přece farní časopis.“ 
Takhle nějak jako parafráze známého vtipu by se dalo popsat první setkání redakční 
rady, kterého jsem se účastnila. 
   Náš farní časopis vyšel poprvé na Květnou neděli 1995. Do třetice nastává tedy 
ještě jedno jubileum – 30 let od vzniku časopisu INRI. Spíš než bujaře to 
oslavovat, chci tiše poděkovat. Než vymýšlet přání k narozeninám, chci si počkat, co 
přinesou další roky, čím mě INRI překvapí a udělá mi radost, jako už tolikrát. 
   Kdybyste chtěli využít své hřivny a obohatit tento časopis svým pohledem na dění 
ve farnosti, v církvi, na život s Bohem, odchytněte si mě někdy osobně nebo mi 
napište na legere@email.cz. Můžeme se domluvit na spolupráci, že napíšete 
reportáž z farní akce nebo uděláte s někým rozhovor. Nebo můžete třeba 
i jednorázově poslat jakýkoli text, který se Vám zdá vhodný do farního časopisu. 
Třeba básničku nebo příběh, svědectví, vtip, křížovku. Také můžete nabídnout svoje 
kresby, malby nebo fotografie. Předem děkuju. 

Marie Schneeweissová  

Foto: archiv Marie Hejduškové 
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     Farní duchovní obnovy 
Organizování duchovních obnov v kostele Povýšení sv. Kříže se ujala skupinka 
ochotných mladých lidí. 14. 12. 2024 proběhla obnova s P. Petrem Káňou a 29. 3. 
2025 s P. Petrem Bulvasem. Záznam z obou je na youtube kanálu farnosti. 
 

   Ohlasy: 
Duchovní obnovu s o. Petrem Káňou, která u nás proběhla v adventní 
době, nemůžeme definovat jedním slovem. Byla obohacující, 
povzbuzující a slova, která jsme slyšeli, se dotýkala každého 
srdce.  Věřím, že člověk šel načerpat jako ke studni a určitě nikdo 
neodcházel "žíznivý". 
Velké dík patří o. Petrovi a zároveň organizátorům, kterým 
vyprošujeme každodenní vedení DS a hodně sil při dalším 
zprostředkování duchovních akcí. 

 

Postní duchovní obnova na téma "Bůh je naší nadějí na poušti" mi 
přinesla hluboký pohled na pokušení, kterému se v životě často 
vystavujeme. Pochopila jsem, jak důležité je chránit svou duši jako 
hrad a nevpouštět do ní zlo. Myšlenka, že bez Boha jsou lidé jako 
sirotci, mě velmi oslovila a přiměla mě přemýšlet o tom, jak moc víra 
formuje náš život a dává nám naději, i když se cítíme ztraceni. 
 
 

Marie Ptáčková  a  Jonáš Wágner	
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: Filip Koutný a Jaroslav Tvrdík 
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   SHM –  SALESIÁNSKÉ  HNUTÍ  MLÁDEŽE  PROSTĚJOV 
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   SKM –  SALESIÁNSKÝ  KLUB  MLÁDEŽE  PROSTĚJOV 
 
 

název akce věk datum místo cena 
Sportovní kemp I.   8 – ⁠ ⁠⁠⁠⁠15 30. 6. – ⁠ ⁠⁠⁠⁠4. 7. Prostějov 2.500 Kč 
Sportovní kemp II.  8 – ⁠ ⁠⁠⁠⁠15 14. 7. – ⁠ ⁠⁠⁠⁠18. 7. Prostějov 2.500 Kč 
Vodácký tábor Vltava rafty  9 – ⁠ ⁠⁠⁠⁠14 21. 7. – ⁠ ⁠⁠⁠⁠26. 7. Vltava 4.000 Kč 
Ministrantský tábor: Cesta k poznání  7 – ⁠ ⁠⁠⁠⁠14 28. 7. – ⁠ ⁠⁠⁠⁠3. 8. Annaberg 3.000 Kč 
Vodácký tábor Vltava kánoe 11 – ⁠ ⁠⁠⁠⁠15 11. 8. – ⁠ ⁠⁠⁠⁠16. 8. Vltava 4.000 Kč 

 

 

Na tábory, kde jsou ještě volná místa, se můžete přihlásit na www.shmpv.cz .  
Zde naleznete také aktuální nabídku všech akcí pořádaných SKM ve školním roce.  
 

     Podpořte nás  
Naši vedoucí pracují na zajištění akcí, výletů a táborů zdarma. Pokud máte 
možnost, můžete přispět jakýmkoli finančním či jiným darem, 
aby se dílo SKM Prostějov mohlo dál úspěšně rozvíjet. Číslo 
účtu SKM Prostějov: 2001760393/2010. Za každou hmotnou či 
duchovní pomoc budeme velmi vděční.              

 

P. Ladislav Banďouch, SDB 
   (předseda SKM Prostějov)  

 
 
 
 

   CMG   –  CYRILOMETODĚJSKÉ  GYMNÁZIUM,  ZŠ  A  MŠ 
 

Do konce školního roku nás čeká mnoho akcí, na které Vás srdečně zveme:  
 

 

Na Květnou neděli 13. dubna v 15.00 hod. pořádá 
Cyrilometodějské gymnázium, ZŠ a MŠ modlitbu Křížové 
cesty za usmíření rodin v kostele Povýšení sv. Kříže. Modlitby 
a mluvené slovo doprovodí postními zpěvy schola CMG.  

 

V úterý 22. dubna budeme v kostele sv. Cyrila a Metoděje slavit velikonoční mši 
svatou. Začátek ve 12.30 hod. Na závěr budou oceněni studenti, kteří ve třetím 
čtvrtletí dosáhli výborných výsledků ve studiu nebo v uměleckých či sportovních 
soutěžích.  
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15. a 16. dubna se konají přijímací zkoušky do primy Cyrilometodějského 
gymnázia. Bude přijato 30 žáků, kteří projdou úspěšně přijímacím řízením.  
 

24. dubna vás zveme na 10. ročník Večera Francouzského divadla, začátek 
v 18 hod. v sále Městského divadla v Prostějově.  
 

6. května 2025 proběhne zápis do mateřské školy při CMG. 

Výběrové řízení do 6. ročníku církevní základní školy bude dne 
26. května 2025 v budově CMG. Uzávěrka přihlášek je 19. 5. 2025. Podmínky 
přijímacího řízení jsou na webových stránkách školy. Pro školní rok 2025/2026 
přijmeme 28 žáků.  
 

V pátek 30. května v 17 hod. bude slavnostní děkovná mše svatá 
Cyrilometodějského gymnázia v kostele Povýšení sv. Kříže spojená s předáním 
maturitních vysvědčení. Po mši svaté pokračuje již tradiční Zahradní slavnost. 

Jitka Havlíčková 
 

 

   POUTNÍKOVY  VZPOMÍNKY  
 

     Růženec světla a dopravní zácpa 
V minulosti jsme absolvovali jako průvodci řadu poutních zájezdů na poutní místa 
doma i v zahraničí. Byly to i Národní pouti – do Krakova – Lagiewniky, Národní 
pouť do Svaté Země v r. 2013, Národní pouť do Říma v r. 2010 – poděkování sv. otci 
Benediktovi za jeho návštěvu v ČR, poutní zájezd do Říma na Blahořečení Jana 
Pavla II. a za nějaký rok i na jeho svatořečení. Krásné vzpomínky máme i na 
Národní pouť do Říma – k 30. výročí svatořečení sv. Anežky České, nebo na 
Národní pouť do Fatimy. Letošní Národní pouť do Říma jsme vynechali a oddali se 
sledování výborných přenosů TV NOE. Prožili jsme si ji tentokrát v klidu domova 
s tím, že jsme si dokázali živě představit organizaci a průběh celé poutě z našich 
zkušeností. Při sledování letošních přenosů se nám vybavily různé vzpomínky 
a příhody z našich poutních zájezdů, zavzpomínali jsme i na řadu poutníků, které 
jsme provázeli. Právě nyní v postní době jsme častěji vzpomínali na několik 
poutních zájezdů do Svaté Země. Při těchto poutních zájezdech jsme vždy navštívili 
prakticky všechna nejdůležitější či nejvýznamnější svatá místa. Samozřejmostí byla 
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vždy i křížová cesta, zpravidla od kostela sv. Anny až do chrámu Božího hrobu. Ale 
vzpomínky máme například i na obnovu křtu u řeky Jordánu, obnovu manželských 
slibů v chrámu v Káni, na bohoslužbu na Hoře Blahoslavenství či výjezd na horu 
Tábor, samozřejmě chrám Narození Krista v Betlémě, Pole pastýřů…. Při jedné 
z poutí, když jsme se vraceli z některého z výše uvedených míst na poslední nocleh 
do hotelu v Betlémě, byla před check pointem oddělujícím Izrael od Palestiny velice 
dlouhá dopravní zácpa, která se nehýbala. Nevěděl jsem, jak honem zpříjemnit 
dobu čekání v ulicích Jeruzaléma… Vyzvali jsme tedy naše poutníky ke společné 
modlitbě růžence. Už si nevzpomínám, zda to byl čtvrtek, ale prostě nás napadla 
modlitba růžence světla. Během jednotlivých desátků se docházeli do přední části 
autobusu modlit jednotliví poutníci a prakticky současně s posledním Zdrávasem 
jsme dojeli k check pointu a hladce vstoupili na území Palestiny. Šťastně jsme dojeli 
do našeho betlémského hotelu Arrarat. U večeře za námi přišly poutnice a děkovaly 
za náš nápad modlitby růžence a zejména růžence světla. Uvědomily si, že všechna 
místa z růžencových tajemství jsme navštívili a budou to pro ně krásné vzpomínky 
při každé modlitbě růžence světla. I nám se tak stal růženec světla tím 
nejoblíbenějším a živě si vždy při jeho modlitbě uvědomujeme navštívená biblická 
místa, zejména nyní v postní době. 

čtenáři Alena a Václav 
 
 
 

 

   ČTENÁŘSKÝ  KOUTEK 
 

     P. František Šoupal 
Začátkem letošního roku při příležitosti 115. výročí narození byla vydána 
vzpomínková kniha V. Marka s názvem P. František Šoupal, farář a děkan 
s podnázvem Oběť komunistického režimu. Je v ní uveden velmi stručný životopis 
a popis pastoračního působení P. Františka Šoupala, rodáka z Drahanské vysočiny, 
z Konice.  
   Po středoškolských studiích byl v r. 1921 přijat na obnovené arcibiskupské 
gymnázium v Kroměříži. Když absolvoval 5letá bohoslovecká studia v Olomouci, byl 
metropolitou arcibiskupem Leopoldem Prečanem v r. 1934 vysvěcen1 a stal se 
římsko-katolickým knězem a služebníkem Božím. Byl vyslán jako kooperátor do 
Valašské Bystřice a pak do farnosti v Postřelmově na Šumpersku. Na přelomu let 
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1935/1936 byl v pětiměsíční vojenské službě v Brně a Praze. Následovalo jedenáct 
měsíců ve funkci administrátora v Krásensku na Vyškovsku. S platností od 1. února 
1937 působil ve Velkém Týnci u Olomouce, kde od 1. 5. 1946 „povýšil“ na 
administrátora farnosti a 1. listopadu 1946 
se stal tamním farářem. Po převzetí moci 
komunistickým režimem v r. 1948, díky 
svým de facto apologetickým aktivitám, kdy 
obhajoval katolickou církev a působil 
„protisocialisticky“, se záhy ocitl v hledáčku 
represivních orgánů státu.2,3 Za tuto činnost 
byl ve vykonstruovaném nezákonném 
procesu v r. 1954 nepodmíněně odsouzen na 
15 roků k odnětí svobody. Z nich část prožil 
v černouhelných dolech ve Rtyni 
v Podkrkonoší a ve věznici v Leopoldově na 
Slovensku. Po amnestii v r. 1960 pracoval 
v profánním zaměstnání v Prostějově 
a v rámci uvolnění politických poměrů ve 
2. polovině 60. let vypomáhal v pastoraci ve 
farním kostele Povýšení sv.  Kříže. Od 
1. října 1966 byl ustanoven administrátorem v Pivíně na Prostějovsku, kde 
s podlomeným zdravím zbytek života4 zasvětil službě Bohu a svým farníkům. Byl 
dělníkem na vinici Páně. Detaily pastorace v Pivíně jsou uvedeny v Pamětní knize 
farnosti5 a ve zmiňovaném knižním medailonku. Vzpomeňme na P. Františka nejen 
tímto textem, ale především modlitbou. R. I. P.  
   Brožura je dostupná k internímu studiu v prostějovském okresním archivu, MaG 
v Prostějově, k zapůjčení v Městské knihovně v Prostějově v regionálním oddělení. 

RNDr. Václav Marek, CSc.  
  
Literatura: 
1 SOkA Prostějov, f. CCAO, sig. 300802/1949, s. 487.  
2 KAVIČKA, Karel: Farní chrám Povýšení sv. Kříže v Prostějově. Prostějov 2013. Vyd. Římskokatolická   
   farnost Povýšení sv. Kříže v Prostějově 1. vyd. 110 s., S. 81. ISBN 978-80-260-4705-6.  
3 KAVIČKA, Karel: Za věrnost Bohu kriminál. K 100. výročí narození P. Františka Šoupala. 
   OLDIN č. 6, 2010, s. 2, 14.  
4 Skonal 25. 8. 1973 v nemocnici v Prostějově.  
5 Kronika farnosti Pivínské. Od r. 1882-. S. 78.  
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   OKÉNKO  PRO  DĚTI 
 

Pomoz pastýřovi najít cestu ke ztracené ovečce.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    Šifra 
Když správně doplníš místo číslic písmena, rozšifruješ citát pana F. Leista. 
 

A,Á-1;  B-2;  C,Č-3;  D,Ď-4;  E,É,Ě-5;  F,G-6;  H,CH-7;  I,Í,Y,Ý-8;  J-9;  K-10;  L-11; 
M,N-12;  O-13;  P-14;  R,Ř-15;  S,Š-16;  T,Ť-17;  U,Ů,Ú-18;  V,W-19;  Z,Ž-20 
 

 
 
11+1+16+10+1       9+5     16+8+11+1,      10+17+5+15+1       4+13+10+1+20+5    

 

13+4+14+18+16+17+8+17.                                                                                                  

připravila  Renata Plenařová  



 

INRI	1/2025	 17	

   POZVÁNKY 
 

* Na Květnou neděli 13. 4. v 15.00 hod. pořádá CMG modlitbu křížové cesty 
za usmíření rodin v kostele Povýšení sv. Kříže.    (více na straně 12) 
 

*Na Zelený čtvrtek 17. 4. se bude v katedrále sv. Václava v Olomouci v 9.30 hod. 
konat Missa chrismatis – eucharistická bohoslužba spojená s obřadem svěcení 
olejů a obnovou kněžských slibů. Jste zváni prožít tuto slavnost společně s našimi 
kněžími, jáhny i ministranty v kruhu naší farní rodiny.                              . 
Pokud chcete využít společnou dopravu, přihlaste se na www.shmpv.cz . 
  

* Na Velký pátek 18. 4. zveme děti, rodiny s dětmi a mládež na prožití modlitby 
křížové cesty v přírodě. Sraz bude v 10.00 hod. ve Ptení u domu č. 310. Cesta 
povede polní cestou, lesem, je vhodná i pro kočárky. Provázet nás budou různá 
zamyšlení a interaktivní aktivity pro děti. Předpokládaný konec ve 12.00. Pokud 
nechcete přijet vlastním autem, ale chcete využít společnou dopravu, napište na 
www.shmpv.cz . Zve otec Ladislav Banďouch. 
 

* V sobotu 26. 4. pořádají farníci od Povýšení jarní jesenický výšlap. 
Naplánovaná je 10 km dlouhá túra s malebnými výhledy, špekáčky k obědu. Sraz 
v 10.00 hod. na parkovišti na Štefánikově ulici v Jeseníku. Zájemci o společnou 
dopravu nechť se hlásí nejlépe formou SMS na tel. 737 978 421, sraz před odjezdem 
z Prostějova je v 8.00 hod. Více na farním webu a na nástěnkách.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kaple sv. Anny a Priessnitzova vyhlídka na Křížovém vrchu. 
 

Zdroj fotografií: www.jeseniky.cz 
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* V neděli Božího milosrdenství 27. 4. při mši sv. v 10.30 hod. v kostele Povýšení 
sv. Kříže 12 dětí poprvé přistoupí ke svátosti eucharistie. 
 

* V pondělí 28. 4. se uskuteční pouť seniorů do Provodova. Dalšími cíli jsou 
mechanický betlém v Horní Lidči a muzeum kardinála Štěpána Trochty ve Francově 
Lhotě. Hlásit se můžete u Blanky Neckařové na tel. 732 293 954, cena dopravy je 
450 Kč, odjezd v 8.00 hod. od KaS centra. 
 

* V sobotu 10. 5. se bude konat pouť děkanátů Prostějov a Vyškov do 
Olomouce za obnovu rodin a za kněze. Sraz je v 10.00 hod. u katedrály sv. Václava 
v Olomouci. Pokud byste měli problém dopravit se tam vlastním autem nebo 
veřejnou dopravou, ozvěte se na tel. 736 183 731. Po společné modlitbě je 
naplánovaná komentovaná prohlídka kostela sv. Mořice a Arcibiskupského paláce, 
modlitba růžence, eucharistická adorace a mše svatá. Je připraven i program pro 
děti. Podrobnosti na farním webu a na nástěnkách. Počet účastníků komentované 
prohlídky Arcibiskupského paláce je omezen, je potřeba přihlásit se předem. 
 

* V pátek 16. 5. v 17.00 hod. jste srdečně zváni na městskou pouť 
u Milosrdných (kostel sv. Jana Nepomuckého). 
 

* V sobotu 17. 5. se můžete spolu s otcem Ladislavem Hubáčkem vydat na pěší 
pouť z Nivy do Sloupu a zpět (cca 27 km, ale můžete zvolit i kratší variantu). 
Bližší informace u otce Ladislava. 
  

*             
                                                                        Tématem letošní Noci kostelů, která 
                  se uskuteční v pátek 23. 5., bude naděje.                                                                  
 
 
 
 
* V sobotu 24. 5. proběhne od 9.00 hod. brigáda na Trefě. Přijďte prosím pomoci. 
 

* V sobotu 24. 5. jste zváni na Slavnost Panny Marie Pomocnice v 17.00 
hod. v kostele sv. Jana Nepomuckého. 
 

* V úterý 3. 6. zazní v 17.00 hod. v kostele sv. Petra a Pavla koncert ZUŠ 
Vladimíra Ambrose.    
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* V sobotu 7. 6. se uskuteční autobusová farní pouť do Hlubokých Mašůvek  
za plodné prožití jubilejního roku, 
prohloubení našich vztahů s Bohem a mezi 
námi navzájem. Odjezd v 7.00 hod. od 
kostela sv. Petra a Pavla. Po křížové cestě 
v přírodě bude následovat mše svatá 
v kostele Navštívení Panny Marie. Po 
posilnění špekáčky a dalšími dobrotami 
půjdou někteří pěšky a někteří pojedou 
autobusem do Plenkovic, kde je expozice 
mlynářství. Poutníci navštíví také křížovou 
cestu s vyřezávanými sochami v životní 
velikosti v Bohuticích. Podrobnosti o ceně 
a přihlašování na farním webu a na 
nástěnkách. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* V sobotu 14. 6. v 18.00 hod. si můžete vyslechnout v kostele sv. Petra a Pavla 
koncert Čtvero ročních období v prostoru a čase v podání smyčcového 
kvarteta složeného z předních hráčů Moravského divadla Olomouc. 
 

* V neděli 15. 6. oslavíme společně se 4 prvokomunikanty a jejich rodinami 
slavnost prvního sv. přijímání v kostele sv. Petra a Pavla. 
 

* V neděli 29. 6. v 9.00 hod. jste srdečně zváni na městskou pouť k sv. Petru 
a Pavlovi. 
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Poutní místo v Hlubokých Mašůvkách vzniklo 
u zdejšího léčivého pramene, jehož zázračné účinky 

byly písemně zaznamenány už v době předbělohorské.  
 

Zdroj fotografie: wikipedie 
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   BOHOSLUŽBY  O  VELIKONOCÍCH  2025 
  

17. 4.  Zelený čtvrtek – mše na památku poslední večeře Páně 
Povýšení sv. Kříže mše svatá 18.00 hod. 
 poté celonoční bdění v Getsemanské zahradě 
Sv. Petr a Pavel mše svatá 18.30 hod. 
 po mši bdění v Getsemanské zahradě do 20.00 hod. 
Sv. Bartoloměj (Vrahovice) mše svatá 18.00 hod. 
 po mši bdění v Getsemanské zahradě 
 

18. 4.  Velký pátek – památka umučení Páně  
Povýšení sv. Kříže ranní chvály a modlitba se čtením 8.00 hod. 
 křížová cesta 9.00 hod. 
 bohoslužba 15.00 hod. 
 po bohoslužbě modlitba u Božího hrobu do 18.00 hod. 
Sv. Petr a Pavel ranní chvály a modlitba se čtením 8.00 hod. 
  bohoslužba  16.30 hod. 
Sv. Bartoloměj (Vrahovice) ranní chvály a modlitba se čtením 8.00 hod. 
 bohoslužba 15.00 hod. 
 

19. 4.  Bílá sobota – modlitba u Kristova hrobu 
Povýšení sv. Kříže ranní chvály a modlitba se čtením 8.00 hod. 
 modlitba u Božího hrobu 8.00 – 17.00 hod. 
Sv. Petr a Pavel ranní chvály a modlitba se čtením 8.00 hod. 
 modlitba u Božího hrobu 9.00 – 10.00 hod. 
Sv. Bartoloměj (Vrahovice) ranní chvály a modlitba se čtením 8.00 hod. 
 modlitba u Božího hrobu  
 

19. 4.  Velikonoční vigilie – připomíná svatou noc, kdy Pán vstal z mrtvých 
Povýšení sv. Kříže mše svatá 20.00 hod. 
Sv. Petr a Pavel mše svatá 20.30 hod. 
Sv. Bartoloměj (Vrahovice) mše svatá 21.00 hod. 
 

20. 4.  Zmrtvýchvstání Páně – den velikonoční slavnosti 
Povýšení sv. Kříže mše svatá  7.30 a 10.30 hod. 
Sv. Cyril a Metoděj  mše svatá 9.00 hod. 
Sv. Josef (Krasice) mše svatá 18.00 hod. 
Sv. Petr a Pavel mše svatá 9.00 a 18.30 hod. 
Sv. Bartoloměj (Vrahovice) mše svatá 9.15 hod. 
 

21. 4.  Pondělí velikonoční 
Povýšení sv. Kříže mše svatá  7.30 hod. 
Sv. Cyril a Metoděj mše svatá 9.00 hod. 
Sv. Jana Nepomuckého (U milosrdných) mše svatá 10.00 hod. 
Sv. Bartoloměj (Vrahovice) mše svatá 9.15 hod. 


